
新会计准则引入了公允价值计量属性，采用了与国际会

计准则趋同的会计处理方法。国际会计准则委员会（IASC）和

美国财务会计准则委员会（FASB）等权威机构对公允价值的

定义虽不尽相同，但都包含了一个意思，即公允价值是不受限

制条件下的交换价值，反映了交易和事项内在公平、允当价

格。引入公允价值计量的意义在于，使企业提供的会计信息更

加相关、可靠，同时也部分地缩小了会计利润与应纳税所得额

之间的差异，减少了纳税调整项目。

一、“公允价值变动损益”账务处理存在的问题

新会计准则中的企业合并、金融工具确认和计量、投资性

房地产、债务重组、非货币性资产交换等准则均采用了公允价

值计量，使相关的会计处理有了可靠的计量基础，具体会计处

理与原处理相比发生了实质性的变化。其中对交易性金融资

产与交易性金融负债、投资性房地产的会计处理，为了反映公

允价值变动带来的损益还需设置“公允价值变动损益”科目。

企业会计准则应用指南对该科目解释如下：

1. 该科目反映企业交易性金融资产、交易性金融负债以

及采用公允价值模式计量的投资性房地产等因公允价值变动

形成的应计入当期损益的利得或损失。

2.“公允价值变动损益”的主要账务处理（以交易性金融

资产为例）：淤资产负债表日，企业应按交易性金融资产的公

允价值高于其账面余额的差额，借记“交易性金融资产———公

允价值变动”科目，贷记“公允价值变动损益”科目；公允价值

低于其账面余额的差额作相反的会计分录。于出售交易性金

融资产时，应按实际收到的金额，借记“银行存款”等科目，按

该金融资产的账面余额，贷记“交易性金融资产”科目，按其差

额，借记或贷记“投资收益”科目。同时，将原计入该金融资产

的公允价值变动转出，借记或贷记“公允价值变动损益”科目，

贷记或借记“投资收益”科目。盂期末，将“公允价值变动损益”

科目的余额转入“本年利润”科目，结转后本科目无余额。

二、改进建议

1. 应用指南中在出售时增加了一笔将公允价值变动损

益转为投资收益的处理，其目的是向报表使用者提供企业持

有的交易性金融资产信息，由于公允价值变动而发生的损益

是一笔持有损益，在出售时已变为实现损益，按前述方法处

理，虽然达到了此目的，可是违背了对损益类科目处理的惯常

做法。在利润表中，公允价值变动损益是作为当期损益计入营

业利润的，也就是说，持有损益与实现损益都是利润的组成部

分。但是持有损益毕竟还是一种“纸上富贵”，怎样加以区分

呢？笔者认为可以在会计报表附注中以披露的形式向报表使

用者披露这一信息，而不是前述的账务处理。

2. 利润的形成有两种结算方法：即表结法和账结法。在

会计实务中，1 ~ 11月份损益类科目包括公允价值变动损益，

期末时不必结转本年利润，而将其计入利润表，即采用表结法

计算当期利润，12月份再采用账结法将损益类科目余额结转

本年利润。在采用表结法计算利润的前提下，如果企业将持有

的某项交易性金融资产出售了，应用指南规定的处理方法是

适合、可行的。如果企业持有的某项交易性金融资产是跨年度

出售的，则可采用披露的形式反映持有损益变为实现损益的

信息。

3. 采用公允价值模式计量投资性房地产的账务处理与

交易性金融资产的账务处理相同。在持有年末增加一笔将公

允价值变动损益结转本年利润的处理；跨年度出售时，则不需

要作借记或贷记“公允价值变动损益”科目、贷记或借记“其他

业务收入”科目的账务处理。茵

一、全资控股情况下商誉减值测试的会计处理

例 1：假定 A公司在 2007年 1月 1日以 2 500万元收购

B公司 100%的股份。购买日，B公司可辨认净资产的公允价

值为 2 000万元。2007年 12月 31日企业在合并财务报表中

确认商誉 500 万元，年末 B 公司可辨认净资产的账面价值

为 3 000万元。假定 B公司的全部资产是产生未来现金流量

的最小资产组组合。2007 年末，A 公司确定 B 公司的可收

回金额为 2 000万元。

分析：由于 B公司可收回金额为 2 000万元，账面价值为

3 500万元（3 000+500），发生资产减值 1 500万元，因此首先

应确认商誉减值损失 500万元，余下的 1 000万元分配给 B

公司可辨认净资产。借：资产减值损失 1 500万元；贷：商誉减

值准备 500万元，相关资产减值准备 1 000万元。“相关资产

减值准备”可以按照各项资产账面价值在可辨认资产账面价

值中所占比例进行分配。

二、存在少数股东权益时商誉减值测试的会计处理

例 2：甲企业在 2007年 1月 1日以 2 400万元收购了乙

企业 80%的股权。购买日，乙企业可辨认净资产的公允价值为

2 250万元，没有负债和或有负债。因此，甲企业在合并财务报

表中确认商誉 600万元（2 400-2 250伊80%），少数股东权益

450万元（2 250伊20%）。假定乙企业所有资产被认定为一个资

商誉减值测试的会计处理
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产组，且该资产组包括商誉，需要至少于每年年度终了

进行减值测试，乙企业 2007年末可辨认净资产的账面

价值为 2 025万元。

分析：商誉减值测试存在少数股东权益的情况时，

应当调整资产组（或者资产组组合）的账面价值，再将

商誉减值损失在母公司和少数股东权益之间进行分

摊。减值损失应优先分摊至价值确定比较主观的资

产，先抵减资产组或组合中商誉的账面价值，再根据

资产组或组合中除商誉外的其他各项资产的账面价

值比重，按比重抵减其他各项资产的账面价值。

第一步：确认资产组（乙企业）在 2007年末的账面

价值。合并财务报表反映的账面价值为 2 625 万元

（2 025+600），归属于少数股东权益的商誉价值为

150万元［（2 400衣80%-2 250）伊20%］，则资产组账面

价值为 2 775万元。

第二步：计算确认资产组（乙企业）在 2007年末的

可收回金额，此处假定其可收回金额为 1 500万元。

第三步：比较资产组（乙企业）的账面价值与可收

回金额，确认减值损失。2007年末对乙企业进行减值

测试，结果见下表（单位：万元）：

公司应当首先将 1 275万元的减值损失分摊到商

誉减值损失，其中分摊到少数股东权益的为 150万元，

剩余的 1 125万元应当在归属于母公司的商誉和乙企

业可辨认净资产之间进行分摊，具体可见下表（单位：

万元）。借：资产减值损失 600万元；贷：商誉减值准备

600万元。

第四步：归属于乙企业可辨认净资产的 525万元

减值损失还需要作进一步分摊。假定乙企业 2007年末

可辨认净资产包括两项：固定资产账面价值 1 500万

元，无形资产账面价值 525万元。525万元的减值损失

应当在上述两项资产之间进行分摊。固定资产应分摊

的减值损失=525伊1 500衣2 025=389（万元），无形资产

应分摊的减值损失=525伊525衣2 025=136（万元）。借：

资产减值损失———固定资产减值准备 389万元、———

无形资产减值准备 136万元；贷：固定资产减值准备

389万元，无形资产减值准备 136万元。茵

《企业会计准则第 21号———租

赁》第十八条规定，在租赁期开始

日，出租人应当将租赁开始日最低

租赁收款额与初始直接费用之和作

为应收融资租赁款的入账价值，同

时记录未担保余值；将最低租赁收

款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额确认为未

实现融资收益。

初始直接费用实质上是租出资

产的投资成本的组成部分，并不增

加未来现金流量，其现值为 0，因此

不符合资产的定义。新会计准则

的规定虚计了资产和未实现融资

收益。

财政部会计司编写的《企业会

计准则讲解 2006》的举例中，计算

融资租出的内含报酬率时，将初始

直接费用并入投资成本，而计算各

期租赁收入时，又不将初始直接费

用作为投资净额的内容，导致前面

各期确认的收入偏少，而最后一期收入畸高。例如第 329页表 22-3

最后一期按投资报酬率计算应确认的融资收入是 9 129.38元，而该

例题最后一期确认的融资收入是 24 004.99元，是按投资报酬率计算

确认的融资收入的 2.63倍，这用尾差是解释不通的。例题对计入长

期应收款的初始直接费用按确认收入比例分摊冲减各期租赁收入，

实质上是将初始直接费用作为投资成本的组成部分。

为了避免虚计资产及未实现融资收益，笔者认为不宜将初始直

接费用计入应收融资租赁款，而应作为投资成本直接减少未实现融

资收益。计算各期租赁收入时，投资净额包括初始直接费用。如果这

样处理，最后一期的租赁收入，按报酬率计算应是 10 156.17元，倒挤

计算是 9 821.47元，尾差是 334.7元。这样处理各期确认的融资租赁

收入较真实，而且不需要单独分摊初始直接费用。

该表可调整如下（表中带鄢号数据含尾数调整）：

项 目

账面原值

未确认归属于少数股
东权益的商誉价值

调整后账面价值

可收回金额

减值损失

商誉

600

150

750

可辨认净资产

2 025

2 025

合计

2 625

150

2 775

1 500

1 275

项 目

账面原值

减值损失分摊

减值后账面价值

商 誉

600

600

0

可辨认净资产

2 025

525

1 500

合 计

2 625

1 125

1 500

租赁投资净
额减少额

榆越于原盂

98 596

105 734.35

113 389.52

121 598.92

130 402.68

140 178.53鄢

100

710 000

日 期

淤

20伊5年12月31日

20伊6年6月30日

20伊6年12月31日

20伊7年6月30日

20伊7年12月31日

20伊8年6月30日

20伊8年12月31日

20伊8年12月31日

合 计

租 金

于

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

150 000

100

900 100

确认的融资
收入

盂越期初虞
伊7.24豫

51 404

44 265.65

36 610.48

28 401.08

19 597.32

9 821.47鄢

190 100

租赁投资
净额余额

虞越期初
虞原榆

710 000

611 404

505 669.65

392 280.13

270 681.21

140 278.53

100

0

未确认融资收益分配表（实际利率法） 单位院元
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